
Город Новочебоксарск Чувашской Республики 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования  

 

ПРИКАЗ 

 

26.10.2023 г.                                                                                                                              № 776 

 

О подготовке и проведении  

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад на территории 

города Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году 

 

 

В целях выявления и развития у учащихся общеобразовательных организаций города 

Новочебоксарска Чувашской Республики творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности, пропаганды научных знаний, создания необходимых 

условий для выявления и поддержки одаренных детей в области основ наук, развития 

муниципальной системы выявления и поддержки одаренных детей и в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Министерством 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, 

утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 

февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55), Положением о региональной олимпиаде 

школьников, утвержденным приказом Минобразования Чувашии от 07.09.2023 г. № 1925, во 

исполнение приказов Министерства образования Чувашской Республики от 24.10.2023 г. № 

2176 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году», от 24.10.2023 г. № 2177 «О проведении 

муниципального этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и 

культуре родного края в 2023-2024 учебном году» и приказа отдела образования 

администрации г. Новочебоксарска от 26.10.2023 г. № 775 «Об утверждении проходного балла 

по общеобразовательным предметам и классам для участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад на территории города 

Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 10 ноября по 15 декабря 2023 года муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников по заданиям, разработанным региональными 

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, основанным на 

содержании образовательных программ основного общего и среднего общего образования, и 

муниципальный этап региональной олимпиады школьников по национальным языкам 

(чувашский язык и литература) и культуре родного края согласно срокам, установленным 

Министерством образования Чувашской Республики (далее – Олимпиада). 

2. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществлять в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, Положением о 

региональной олимпиаде школьников, требованиями к организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, региональной олимпиады 

школьников по национальным языкам (чувашский язык и литература) и культуре родного 

края, разработанными региональными предметно-методическими комиссиями, и 

требованиями к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам на территории г. Новочебоксарска.   

3. Утвердить: 

3.1. Состав оргкомитета Олимпиады по общеобразовательным предметам в 2023-2024 

учебном году (приложение 1). 

3.2. График и маршрутный лист проведения Олимпиады и проверки олимпиадных 

работ в 2023-2024 учебном году в г. Новочебоксарске (приложение 2). 

3.3. Состав жюри по каждому общеобразовательному предмету Олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (приложение 3). 

4. Оргкомитету Олимпиады: 

4.1. Определить организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа Олимпиады (приложение 4); 



4.2. Обеспечить информационную безопасность и объективность процедуры 

проведения муниципального этапа Олимпиады и максимальную объективность оценки работ 

участников Олимпиады;  

4.3. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа Олимпиады (требования к 

организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад в 2023-2024 учебном году на территории города Новочебоксарска), 

по каждому общеобразовательному предмету (требования к организации и проведению 

муниципального этапа Олимпиады, разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями), Порядком и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования и в соответствии с установленными сроками; 

4.4. Привлечь граждан в качестве общественных наблюдателей в целях контроля 

организации и проведения Олимпиады, а также повышения объективности проведения 

Олимпиады; 

4.5. Создать условия для сохранения жизни и здоровья участников Олимпиады во 

время проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

4.6. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа Олимпиады; 

4.7. Обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету, установленную законодательством Российской Федерации. 

4.8. Определить квоты победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

4.9. После Олимпиады утвердить результаты муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 

муниципального этапа Олимпиады) и опубликовать их на официальном сайте отдела 

образования администрации г. Новочебоксарска в сети «Интернет», в том числе протоколы 

жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

4.10. Передать результаты участников муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу в Министерство образования Чувашской 

Республики и ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования 

Чувашии в соответствующем формате; 

4.11. По итогам Олимпиады организовать награждение победителей и призеров 

муниципального этапа Олимпиады (оформление приказа об утверждении итоговых 

протоколов, итогах МЭ ВОШ – МБУ «Центр мониторинга образования города 

Новочебоксарска», подготовка наградного материала и организация торжественной 

церемонии вручения – общеобразовательные организации). 

5. Ответственным организаторам – кураторам Олимпиады: 

5.1. Своевременно информировать общеобразовательные организации о проведении 

Олимпиады по курируемому предмету; 

5.2. Обеспечить контроль и организационно-информационное сопровождение 

курируемой Олимпиады. 

6. Жюри Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 2023-2024 

учебном году: 

6.1. Принимать для оценивания только закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников Олимпиады; 

6.2. Оценивать выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий, разработанными 

региональными предметно-методическими комиссиями; 

6.3. Провести с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений 

с использованием информационно-коммуникационных технологий (дистанционно: онлайн-

трансляция или оффлайн в виде публикации видеозаписи), осуществлять по запросу участника 

Олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий; 

6.4. Представить результаты Олимпиады ее участникам; 

consultantplus://offline/ref=452F79C43472EA15B73015F4BA3816DF9E20569FBFF99033D1D77990D5F0EA3E6665F1EEE67B9C31AAnAH


6.5. Рассматривать апелляции участников Олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

6.6. Определять победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с установленной квотой (в случае 

равного количества баллов участников Олимпиады, занесенных в итоговую таблицу, решение 

об увеличении квоты победителей и (или) призеров Олимпиады согласовать с отделом 

образования администрации г. Новочебоксарска); 

6.7. Оформлять протоколы по своему предмету по итогам проверки олимпиадных 

заданий; 

6.8. Представить в отдел образования администрации г. Новочебоксарска результаты 

Олимпиады (протоколы) для их утверждения (электронный вариант направляется в день 

проведения Олимпиады на почту i_pavlova_78@mail.ru Павловой И.В., бумажный вариант с 

подписями членов жюри в двух экземплярах представляется в Центр мониторинга 

образования (103 каб.) на следующий день после проведения Олимпиады до 10.00 ч.); 

6.9. Составить и представить аналитический отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету (электронный вариант 

направляется на следующий день после проведения Олимпиады на почту 

i_pavlova_78@mail.ru Павловой И.В.). 

7. Возложить персональную ответственность за организацию и проведение 

Олимпиады, за обеспечение информационной безопасности и хранение олимпиадных заданий, 

за обеспечение объективной процедуры проведения Олимпиады и максимально объективной 

оценки работ участников Олимпиады, за соблюдение санитарно-эпидемиологических 

требований и обеспечение безопасности учащихся и педагогов посредством реализации мер 

по предотвращению распространения инфекционных заболеваний, за жизнь и здоровье 

участников во время проведения Олимпиады на руководителей образовательных организаций 

г. Новочебоксарска и председателей жюри по общеобразовательным предметам. 

8. Организационно-информационное, организационно-методическое руководство 

подготовкой и проведением муниципального этапа Олимпиады возложить на МБУ «Центр 

мониторинга образования города Новочебоксарска», членов оргкомитета и жюри. 

9. С целью контроля организации проведения Олимпиады обеспечить присутствие 

представителей оргкомитета Олимпиады, общественных наблюдателей в местах проведения 

Олимпиады и видеофиксацию (исходя из возможностей школы) выполнения участниками 

олимпиадных заданий, сбора материалов Олимпиады и упаковки пакетов с олимпиадными 

работами. 

10. Возложить ответственность: 

10.1. За регистрацию и рассадку участников, подготовку аудиторий и списков по 

рассадке участников по аудиториям, дежурство в аудиториях и на этажах во время проведения 

Олимпиады, проведение инструктажа с дежурными организаторами и участниками 

Олимпиады на общеобразовательные организации, на базе которых проходит Олимпиада. 

10.2. За шифровку работ участников, за тиражирование олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету для Олимпиады, а также за организационно-

информационное сопровождение работы жюри и подведение итогов членами жюри на 

специалистов МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» согласно 

приложению 2 к данному приказу. 

10.3. За привлечение независимых членов жюри педагогических работников соседних 

муниципальных образований республики, научных педагогических работников 

образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования (по 

согласованию) на председателей жюри согласно приложению 3 к данному приказу и 

специалистов МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска». 

10.4. За размещение результатов муниципального этапа Олимпиады по каждому 

предмету на официальном сайте организатора муниципального этапа олимпиады в сети 

«Интернет» в виде рейтинга победителей, призеров, участников муниципального этапа 

Олимпиады без указания набранных участниками баллов (протоколы) в целях не допустить 

возможной корректировки итоговых баллов предметными жюри других муниципалитетов и 

олимпиадных работ победителей и призеров Олимпиады на группу информатизации 

образования МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» (размещение на 

сайте протоколов, сканирование и размещение олимпиадных работ с призовыми местами), на 

mailto:i_pavlova_78@mail.ru
mailto:i_pavlova_78@mail.ru


отдел мониторинга и развития общего образования МБУ «Центр мониторинга образования 

города Новочебоксарска» (подготовка протоколов и олимпиадных работ для размещения). 

10.5. За информирование участников Олимпиады об индивидуальных результатах для 

принятия решения о подаче апелляций на общеобразовательные организации, за направление 

протоколов Олимпиады в общеобразовательные организации г. Новочебоксарска, итоговых 

протоколов Олимпиады по каждому предмету и итоговых форм отчетности проведения 

школьного и муниципального этапов Олимпиады региональному координатору всероссийской 

олимпиады школьников ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» 

Минобразования Чувашии не позднее трех рабочих дней после подведения итогов и 

завершения Олимпиады на отдел мониторинга и развития общего образования МБУ «Центр 

мониторинга образования города Новочебоксарска». 

10.6. За информационно-техническое сопровождение Олимпиады и за осуществление 

видеофиксации во время апелляции на группу информатизации образования МБУ «Центр 

мониторинга образования города Новочебоксарска». 

10.7. За получение олимпиадных заданий от регионального координатора ВсОШ и 

региональных олимпиад (ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» 

Минобразования Чувашии), информационную безопасность во время хранения, 

тиражирования олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету, сделав 

невозможным доступ посторонних лиц к процессу тиражирования олимпиадных заданий, 

исключив вероятность утечки олимпиадных заданий, на директора МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» А.Н. Эндюськину и специалистов отдела мониторинга 

и развития общего образования и группы информатизации образования МБУ «Центр 

мониторинга образования города Новочебоксарска».  

11. Возложить ответственность на руководителей общеобразовательных организаций 

г. Новочебоксарска: 

11.1. За подготовку, своевременное и качественное предоставление заявок (на 

электронный адрес gulya_samukova@mail.ru в сроки и по форме, установленные 

организатором Олимпиады) для участия в Олимпиаде отдельно по каждому 

общеобразовательному предмету, за информирование участников Олимпиады и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения Олимпиады, о Порядке проведения 

всероссийской олимпиады школьников и Положении о региональной олимпиаде школьников 

(создание и оформление баннера «ВсОШ и региональные олимпиады»), о требованиях к 

организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 

региональной олимпиады школьников по национальным языкам (чувашский язык и 

литература) и культуре родного края, разработанных региональными предметно-

методическими комиссиями; 

11.2. За соблюдение санитарно-эпидемиологических требований, действующих на 

момент проведения Олимпиады, за обеспечение безопасности учащихся и педагогов 

посредством реализации мер по предотвращению распространения новой коронавирусной 

инфекции, гриппа, ОРВИ и др. респираторно-инфекционных заболеваний, а также за жизнь и 

здоровье участников в период проведения Олимпиады (в т.ч. обеспечить работу медицинского 

пункта); 

11.3. За организованное проведение Олимпиады и обеспечение строгой 

конфиденциальности и объективности процедуры проведения Олимпиады; 

11.4. За получение, хранение и доставку олимпиадных заданий до места проведения 

Олимпиады (утвердить локальным актом образовательной организации ответственных лиц); 

11.5. За доставку олимпиадных работ оргкомитету и председателю жюри Олимпиады 

для работы в сроки и место, установленные организатором (утвердить локальным актом 

образовательной организации ответственных лиц); 

11.6. За организацию и проведение Олимпиады на территории школы; 

11.7. За обеспечение контроля выполнения участниками олимпиадных заданий, сбора 

материалов Олимпиады и упаковки пакетов с олимпиадными работами в присутствии 

ответственного заместителя и стороннего общественного наблюдателя, в том числе через 

возможную видеофиксацию процедуры проведения Олимпиады; 

11.8. За обеспечение специально организованного места (стол, стул, ручка, бумага) 

для работы стороннего общественного наблюдателя в месте проведения Олимпиады; 

mailto:gulya_samukova@mail.ru


11.9. За явку членов жюри на проверку олимпиадных работ, проведение анализа 

олимпиадных заданий и их решений и на апелляцию в сроки и место, установленные 

организатором Олимпиады. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации города Новочебоксарска                С.В. Родионова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Состав  

оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

и региональных олимпиад по общеобразовательным предметам 

в 2023-2024 учебном году 

 

- Родионова Светлана Васильевна – начальник отдела образования администрации 

города Новочебоксарска, председатель; 

- Эндюськина Альбина Николаевна – директор МБУ «Центр мониторинга 

образования и психолого-педагогического сопровождения г. Новочебоксарска», заместитель 

председателя; 

- Павлова Ирина Викторовна – начальник отдела мониторинга и развития общего 

образования МБУ «Центр мониторинга образования и психолого-педагогического 

сопровождения г. Новочебоксарска»; 

- Самукова Гюнель Алексеевна – главный специалист отдела мониторинга и развития 

общего образования МБУ «Центр мониторинга образования и психолого-педагогического 

сопровождения г. Новочебоксарска»; 

- Александрова Наталья Петровна – главный специалист отдела мониторинга и 

развития общего образования МБУ «Центр мониторинга образования и психолого-

педагогического сопровождения г. Новочебоксарска»; 

- специалисты группы информатизации образования МБУ «Центр мониторинга 

образования и психолого-педагогического сопровождения г. Новочебоксарска»; 

- директора образовательных организаций города Новочебоксарска; 

- заместители директоров общеобразовательных организаций города 

Новочебоксарска, курирующие олимпиадное движение в школе, согласно графику проведения 

олимпиад и проверки олимпиадных работ; 

- педагоги общеобразовательных организаций, задействованные в организации и 

проведении Олимпиады. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

График  

проведения муниципального этапа школьников и региональных олимпиад олимпиадных работ в 2023-2024 учебном году 

на территории г. Новочебоксарска 

 

1 группа – школы №№ 2, 3, 4, 5, НКЛ, 11 2 группа – школы №№ 6, 8, 9, 12, 14, 16 3 группа – школы №№ 13, 17, 18, 19, 20 

№ Наименование 

предмета 

Классы Дата проведения День недели Место 

проведения 

олимпиады 

Представитель 

организатора - 

куратор 

олимпиады 

Общественный 

наблюдатель 

Место проведения 

проверки и разбора 

олимпиадных работ 

1 Чувашский язык и 

литература 

7-8, 9, 10-11 10 ноября пятница 1 группа – школа 2 

2 группа – школа 16 

3 группа – лицей 18 

Капитонова И.В. 

Шевелева И.В. 

Корбанова И.В. 

Павлова И.В. 

1 группа – школа 3 

2 группа – гимназия 6 

3 группа – школа 13 

На территории 

оргкомитета 

2 Культура родного края 7-9 13 ноября понедельник 1 группа – школа 4 

2 группа – школа 8 

3 группа – школа 13 

Самойлова И.В. 

Сергеева В.В. 

Кадеева Л.В. 

Александрова Н.П. 

1 группа – школа 5 

2 группа – школа 16 

3 группа – школа 20 

На территории 

оргкомитета 

3 Экономика 7-8, 9, 10-11 14 ноября вторник 1 группа – школа 3 
2 группа – школа 12 

3 группа – лицей 18 

Углова Т.А. 
Александрова Г.Ю. 

Корбанова И.В. 

Александрова Н.П. 

1 группа – школа 11 
2 группа – школа 16 

3 группа – школа 17 

На территории 
оргкомитета 

4 Литература 7-8, 9, 10, 11 15 ноября среда 1 группа – НКЛ 

2 группа – гимназия 6 

3 группа – школа 20 

Садовская Г.С. 

Карпов А.Б. 

Матвеева Е.Д. 

Павлова И.В. 

1 группа – школа 2 

2 группа – школа 8 

3 группа – школа 13 

На территории 

оргкомитета 

5 Астрономия 7-8, 9, 10, 11 16 ноября четверг 1 группа – школа 11 

2 группа – гимназия 6 

3 группа – школа 17 

Якимова А.В. 

Карпов А.Б. 

Никонорова Э.А. 
Павлова И.В. 

1 группа – школа 4 

2 группа – школа 9 

3 группа – школа 19 

На территории 

оргкомитета 

6 Физическая культура 7-8, 9-11 17 ноября – 

теория; 

практика – 

по отдельному 

графику 

(предположительн

ая дата - 20 

ноября) 

пятница 1 группа – школа 5 

2 группа – школа 9 

3 группа – школа 19, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

(по согласованию) 

 

Кожанова Е.В. 

Смирнова Е.А. 

Арсентьева З.В. 

Павлова И.В. 

1 группа – школа 2 

2 группа – школа 8 

3 группа – школа 13 

На территории 

оргкомитета 



7 Биология 7, 8, 9, 10, 

11 

20 ноября понедельник 1 группа – школа 4 

2 группа – школа 14 

3 группа – школа 19 

Самойлова И.В. 

Коханова Л.В. 

Арсентьева З.В. 
Павлова И.В. 

1 группа – НКЛ 

2 группа – школа 9 

3 группа – лицей 18 

На территории 

оргкомитета 

8 Право 9, 10, 11 22 ноября среда 1 группа – школа 11 

2 группа – школа 16 

3 группа – школа 13 

Якимова А.В. 

Шевелева И.В. 

Кадеева И.В. 

Александрова Н.П. 

1 группа – школа 5 

2 группа – школа 14 

3 группа – школа 17 

На территории 

оргкомитета 

9 Физика 7, 8, 9, 10, 

11 

23 ноября четверг 1 группа – школа 2 

2 группа – гимназия 6 

3 группа – лицей 18 

Капитонова И.В. 

Карпов А.Б. 

Корбанова И.В. 

Александрова Н.П. 

1 группа – школа 4 

2 группа – школа 12 

3 группа – школа 19 

На территории 

оргкомитета 

10 Английский язык 7-8, 9-11 

(устный тур 

для 9-11) 

24 ноября 

(письменный тур) 

25 ноября 

(устный тур  

для 9-11 классов) 

пятница 1 группа – школа 5 

2 группа – школа 12 

3 группа – школа 17 

Кожанова Е.В. 

Александрова Г.Ю. 

Никонорова Э.А. 

Александрова Н.П. 

1 группа – школа 3 

2 группа – гимназия 6 

3 группа – лицей 18 

На территории 

оргкомитета 

11 Китайский язык 7-8, 9-11 27 ноября понедельник 3 группа – лицей 18 Корбанова И.В. 

Павлова И.В. 

ЦМО Эткер 

12 Обществознание 7-8, 9, 10-11 28 ноября вторник 1 группа – НКЛ 

2 группа – школа 14 
3 группа – школа 20 

Садовская Г.С. 

Коханова Л.В. 
Матвеева Е.Д. 

Павлова И.В. 

1 группа – школа 11 

2 группа – школа 12 
3 группа – лицей 18 

На территории 

оргкомитета 

13 География 7-8, 9, 10, 11 29 ноября среда 1 группа – школа 3 

2 группа – школа 9 

3 группа – лицей 18 

Углова Т.А. 

Смирнова Е.А. 

Корбанова И.В. 

Павлова И.В. 

1 группа – школа 2 

2 группа – школа 12 

3 группа – школа 20 

На территории 

оргкомитета 

14 Русский язык 7-8, 9, 10, 11 30 ноября четверг 1 группа – школа 4 

2 группа – школа 12 

3 группа – школа 19 

Самойлова И.В. 

Александрова Г.Ю. 

Арсентьева З.В. 

Александрова Н.П. 

1 группа – школа 11 

2 группа – школа 8 

3 группа – школа 17 

На территории 

оргкомитета 

15 Экология 7-8, 9, 10, 11 1 декабря пятница 1 группа – школа 2 

2 группа – школа 8 

3 группа – школа 20 

Капитонова И.В. 

Сергеева В.В. 

Матвеева Е.Д. 

Александрова Н.П. 

1 группа – школа 5 

2 группа – гимназия 6 

3 группа – школа 19 

На территории 

оргкомитета 

16 Искусство (МХК) 7-8, 9, 10, 11 4 декабря понедельник 1 группа – НКЛ 

2 группа – школа 9 

3 группа – школа 17 

Садовская Г.С. 

Смирнова Е.А. 

Никонорова Э.А. 

Александрова Н.П. 

1 группа – школа 3 

2 группа – школа 14 

3 группа – школа 20 

На территории 

оргкомитета 



17 Немецкий язык 7-8, 9-11 

(устный тур 

для 9-11) 

5 декабря  вторник 1 группа – школа 5 Кожанова Е.В. 

Павлова И.В. 

1 группа – школа 4 На территории 

оргкомитета 

18 Химия 7-8, 9, 10, 11 7 декабря четверг 1 группа – школа 3 

2 группа – школа 14 

3 группа – школа 13 

Углова Т.А. 

Коханова Л.В. 

Кадеева Л.В. 

Александрова Н.П. 

1 группа – школа 4 

2 группа – школа 16 

3 группа – школа 19 

На территории 

оргкомитета 

19 ОБЖ 7-8, 9, 10, 11 

теория, 7-8, 

9, 10-11 

практика 

8 декабря - 

теория, 

практика – 

по отдельному 

графику 

(предположительн
ая дата - 11 

декабря) 

пятница 1 группа – школа 5 

2 группа – школа 16 

3 группа – школа 19 

Кожанова Е.В. 

Шевелева И.В. 

Арсентьева З.В. 

Павлова И.В. 

Александрова Н.П. 

Самукова Г.А. 

1 группа – НКЛ 

2 группа – школа 9 

3 группа – школа 20 

На территории 

оргкомитета 

20 Математика 7, 8, 9, 10, 

11 

11 декабря понедельник 1 группа – школа 2 

2 группа – гимназия 6 

3 группа – лицей 18 

Капитонова И.В. 

Карпов А.Б. 

Корбанова И.В. 

Павлова И.В. 

1 группа – НКЛ 

2 группа – школа 14 

3 группа – школа 13 

На территории 

оргкомитета 

21 История 7, 8, 9, 10, 

11 

13 декабря среда 1 группа – школа 11 

2 группа – школа 8 

3 группа – школа 13 

Якимова А.В. 

Сергеева В.В. 

Кадеева Л.В. 
Павлова И.В. 

1 группа – НКЛ 

2 группа – школа 9 

3 группа – школа 17 

На территории 

оргкомитета 

22 Информатика 7-8, 9-11 14 декабря 

(по отдельному 

графику) 

четверг По отдельному 

графику 
Зам.директоров 

Александрова Н.П. 

По отдельному графику На территории 

оргкомитета 

23 Технология 7-8, 9, 10-11 15 декабря 

(по отдельному 

графику) 

пятница По отдельному 

графику 
Зам.директоров 

Павлова И.В. 

Александрова Н.П. 

По отдельному графику На территории 

оргкомитета 

24 Французский язык 12 декабря Олимпиада по данным предметам не проводится в связи с отсутствием участников 

25 Итальянский язык, 

Испанский язык,  

21 ноября Олимпиада по данным предметам не проводится в связи с отсутствием участников 

 

 

 

 

 



Информация 

о местах проведения и проверки муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по 

общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году в г. Новочебоксарске 

 

Предмет/школа 2 3 4 5 НКЛ 11 6 8 9 12 14 16 13 17 18 19 20 Место проверки 

Чувашский язык 3 

    

  

    

6 

  

13 

 

 лицей 18 

КРК  

 

5 

  

  16 

   

 20 

   

 гимназия 6 

Экономика  11 
   

  
  

16 
 

  
 

17 
 

 гимназия 6 

Литература  

   

2  8 

    

  

   

13 гимназия 6 

Астрономия  
    

4 9 
    

  19 
  

 гимназия 6 

Физкультура  

  

2 

 

  

 

8 

  

  

  

13  ЦМО 

Биология  

 

НКЛ 

  

  

   

9   

  

18  школа 19 

Право  
    

5  
    

14 17 
   

 гимназия 6 

Физика 4 

    

 12 

    

  

 

19 

 

 гимназия 6 

Английский язык  
  

3 
 

  
  

6 
 

  18 
  

 школа 17 

Китайский язык  

    

  

    

  

 

ЦМО 

 

 Эткер 

Обществознание  

   

11   

   

12   

   

18 гимназия 6 

География  2 

   

  

 

12 

  

  

 

20 

 

 лицей 18 

Русский язык  

 

11 

  

  

  

8 

 

  

  

17  школа 12 

Экология 5 
    

  6 
   

  
   

19 школа 20 

МХК  

   

3   

 

14 

  

  20 

  

 школа 19 

Немецкий язык  
  

4 
 

  
    

  
   

 школа 5 

Химия  4 

   

  

   

16  19 

   

 школа 13 

ОБЖ  

  

НКЛ 

 

  

    

9  

  

20  ЦМО 

Математика НКЛ 
    

 14 
    

  
 

13 
 

 школа 5 

История 

     

НКЛ 

 

9 

   

 17 

   

 гимназия 6 

Информатика по отдельному графику в зависимости от количества участников школа 12 

Технология по отдельному графику в зависимости от количества участников ЦМО 
Комментарии. Школы поделены на 3 группы. Каждый предмет будет проводиться на базе одной школы внутри группы, таким образом, по городу предмет будет проводиться 

одновременно в трех школах. Оранжевым цветом обозначено, какой предмет проводится в какой школе. Цифра внутри оранжевого квадрата обозначает номер школы, откуда в место 

проведения направляется общественный наблюдатель.  

Например, ЧЯ будет проводиться 10 ноября:  

на базе школы 2 - пишут олимпиаду школы 2, 3, 4, 5, НКЛ, 11. Общественный наблюдатель из школы 3 

на базе школы 16 - пишут олимпиаду школы 6, 8, 9, 12, 14, 16. Общественный наблюдатель из гимназии 6 

на базе лицея 18 - пишут олимпиаду школы 13, 17, 18, 19, 20. Общественный наблюдатель из школы 13



Приложение 4 

 

Организационно-технологическая модель 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

и региональных олимпиад по общеобразовательным предметам 

в 2023-2024 учебном году в г. Новочебоксарске 

 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад в 

2023-2024 учебном году (далее – Олимпиада) проводится в соответствии с действующим 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и Положением о региональной 

олимпиаде школьников по национальным языкам и культуре родного края, на основании 

приказов Минобразования Чувашии, требований к проведению Олимпиады и методических 

рекомендаций по проведению Олимпиады. 

В целях организованной работы и своевременного информирования образовательных 

организаций, участников Олимпиады и их родителей оформлены нормативные акты, 

регламентирующие проведение Олимпиады, информационные письма и публикации материалов 

на официальном сайте органа управления образованием в сети «Интернет» (баннер ВсОШ, 

муниципальный этап https://cmonchk.rchuv.ru/vosh/municet), а также запланировано онлайн-

совещание с заместителями директоров на образовательной платформе «Сферум». 

Олимпиада в 2023-2024 учебном году на территории г. Новочебоксарска проводится на 

основании следующих муниципальных нормативно-правовых актов (приказы отдела образования 

администрации г. Новочебоксарска): 

- «Об утверждении проходных баллов по общеобразовательным предметам и классам для 

участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников и региональных 

олимпиад на территории города Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году»; 

- «О подготовке и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад на территории города Новочебоксарска в 2023-2024 

учебном году»; 

- «Об утверждении требований по проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и региональных олимпиад, разработанных региональными предметно-

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году»; 

- «Об утверждении требований к организации и проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад в 2023-2024 учебном году на 

территории города Новочебоксарска»; 

- «Об организации общественного наблюдения при проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад на территории города 

Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году»; 

- «Об утверждении состава апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному 

предмету муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных 

олимпиад на территории города Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году»; 

по завершению Олимпиады: «Об итогах проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад на территории города 

Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году», «Об утверждении итоговых протоколов 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по 23 

учебным предметам в 2023-2024 учебном году». 

При организации и проведении Олимпиады на территории г. Новочебоксарска будут 

соблюдены санитарно-эпидемиологические правила и нормы, действующие на момент 

проведения Олимпиады. 

Форма проведения муниципального этапов Олимпиады – очная для учащихся 7-11 

классов в соответствии с требованиями по предмету. При проведении Олимпиады планируется 

использовать информационно-коммуникационные технологии: в части организации выполнения 

олимпиадных заданий по некоторым предметам, защиты проектов по некоторым предметам, 

анализа заданий и показа олимпиадных работ (при необходимости), приема заявлений на 

апелляцию, проведения процедуры апелляции.  

Выполнение практических туров олимпиад допускается во второй (при необходимости в 

третий) день проведения олимпиады, предусматривающей проведение практического тура. 

Предполагается проведение практических туров на базе Спортивной школы, учреждения 



дополнительного образования с соблюдением действующих санитарно-эпидемиологических 

требований. 

В 2023-2024 учебном году при проведении олимпиады будут учтены актуальные на 

момент организации и проведения олимпиады санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции и других инфекционных заболеваний. 

В целях организованного проведения Олимпиады определены единые пункты проведения 

с учетом действующих санитарно-эпидемиологических требований с разделением 

общеобразовательных организаций г. Новочебоксарска на три группы – кустовое распределение 

пунктов проведения Олимпиады: 

1 группа: МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 3», МБОУ «СОШ № 4», МБОУ «СОШ № 

5», МБОУ «Новочебоксарский кадетский лицей», МБОУ «СОШ № 11»; 

2 группа: МБОУ «Гимназия № 6», МБОУ «СОШ № 8», МБОУ «СОШ № 9», МБОУ 

«СОШ № 12», МБОУ «СОШ № 14», МБОУ «СОШ № 16»; 

3 группа: МБОУ «СОШ № 13», МБОУ «СОШ № 17», МБОУ «Лицей № 18», МБОУ 

«СОШ № 19», МБОУ «СОШ № 20». 

Олимпиада проводится на базе общеобразовательной организации внутри одной группы с 

чередованием с учетом опыта проведения олимпиады в прошлом учебном году. 

Алгоритм проведения МЭ ВсОШ на территории г. Новочебоксарска. 

Информирование образовательными организациями участников о правилах и сроках 

проведения Олимпиады. 

Получение олимпиадных заданий ответственными от школ в МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» и передача олимпиадных заданий в место проведения 

Олимпиады. 

В целях усиления контроля за проведением Олимпиады и придания процедуре 

проведения Олимпиады наибольшей прозрачности и открытости в место проведения олимпиады 

направляется общественный наблюдатель. Общественный наблюдатель присутствует в местах 

проведения Олимпиады с целью контроля организации и проведения олимпиады (доставка 

олимпиадных материалов в школу, регистрация участников, рассадка участников, 

информирование (инструктаж) участников о правилах проведения олимпиады, дежурство вне 

аудиторий, работа организатора в аудитории, организация видеофиксации исходя из 

возможностей общеобразовательной организации, приём и упаковка выполненных олимпиадных 

работ). 

Количество, общая площадь и состояние помещений для проведения муниципального 

этапа Олимпиады в общеобразовательных организациях должны обеспечивать выполнение 

олимпиадных заданий в условиях, соответствующих требованиям санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, действующих на момент проведения 

Олимпиады. 

В помещениях образовательной организации, отведенных для проведения Олимпиады, 

перед началом Олимпиады и после ее завершения должны быть проведены 

противоэпидемические мероприятия, включающие уборку помещений с применением моющих и 

дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей, обеспечение условий 

для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков, обеспечение 

обеззараживания воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и 

проветривание помещений, а также обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для 

детей и сотрудников мыла и кожных антисептиков для обработки рук. 

Количество участников Олимпиады в каждой образовательной организации, проводящей 

Олимпиаду, должно соответствовать количеству участников, указанному в заявке. 

Неявка участника фиксируется при регистрации перед началом Олимпиады и передается 

организатору Олимпиады. Для участников Олимпиады из разных общеобразовательных 

организаций при входе в помещение для проведения Олимпиады рекомендовано создание 

условий для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков или 

дезинфицирующих салфеток, соблюдение в местах проведения олимпиады социальной 

дистанции между обучающимися не менее 1,5 метров посредством зигзагообразной рассадки по 1 

человеку за партой. 



Обеспечение доступа общественных наблюдателей в места проведения Олимпиады с 

целью контроля проведения Олимпиады. 

Кодировка (шифровка) работ. Выполнение олимпиадных заданий. 

Обеспечение строгого контроля за участниками Олимпиады в период выполнения 

олимпиадных заданий путем дежурства в аудитории лиц, ответственных за проведение 

Олимпиады в образовательной организации (организатор в аудитории), присутствия 

общественного наблюдателя из сторонней общеобразовательной организации. 

Общеобразовательные организации организуют выполнение участниками олимпиадных заданий, 

сбор материалов Олимпиады и упаковку пакета с олимпиадными работами с обеспечением 

информационной безопасности и объективности процедуры проведения. При наличии 

видеофиксации (онлайн или оффлайн) запись выполнения участниками олимпиадных заданий по 

всем предметам должна храниться у заместителя директора, ответственного за олимпиадное 

движение в школе до завершения текущего учебного года, и представлена организатору 

муниципального этапа или организатору регионального этапа по требованию. 

Сбор выполненных олимпиадных работ от участников Олимпиады организатором в 

аудитории в присутствии ответственного заместителя директора под контролем общественных 

наблюдателей и под видеонаблюдением (при наличии). Неиспользованные бланки (в случае 

неявки участника(-ов), заявленного(-ых) на Олимпиаду) также возвращаются в оргкомитет 

Олимпиады. 

Олимпиадные работы участников после окончания Олимпиады незамедлительно 

доставляются членам оргкомитета муниципального этапа в сроки и место работы жюри. 

Количество олимпиадных работ от образовательной организации должно соответствовать 

регистрационным данным, представляемым образовательной организацией. 

Прием выполненных олимпиадных заданий членом оргкомитета и председателем жюри в 

месте работы жюри от ответственных от школ, где проводилась Олимпиада. 

Оповещение участников о времени и способе анализа заданий, времени и способе показа 

работ, сроках подачи заявления на апелляцию, времени и способе проведения апелляции. 

Предварительные результаты Олимпиады размещаются на официальном сайте 

организатора муниципального этапа Олимпиады в сети Интернет в виде рейтинга победителей, 

призеров, участников муниципального этапа Олимпиады, а также направляются в 

образовательные организации. 

По запросу участника Олимпиады показ проверенной членами жюри выполненной им 

олимпиадной работы проводится в течение двух рабочих дней после проведения Олимпиады, во 

время которых идет прием заявлений на апелляцию, и до момента проведения процедуры 

апелляции в месте хранения олимпиадных работ – МБУ «Центр мониторинга образования города 

Новочебоксарска». 

Заявления на апелляцию принимаются очно либо с использованием информационно-

коммуникационных технологий (предоставление скан-копии подписанного заявления на 

указанную электронную почту членов оргкомитета). 

Проведение апелляции участников Олимпиады допускается с использованием 

информационно-коммуникационных технологий (дистанционно, онлайн). 

Итоговые протоколы Олимпиады по утвержденной форме направляются региональному 

координатору всероссийской олимпиады школьников ГАНОУ «Центр одаренных детей и 

молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии согласно графику сдачи протоколов.  

Итоговые результаты Олимпиады размещаются на официальном сайте организатора 

муниципального этапа Олимпиады в сети Интернет. 


	Город Новочебоксарск Чувашской Республики

